(AGS, Estado, legajo 490, documento 16 CEDCS)  
(fecha y lugar inciertos) 

“La carta (que) hicieron para el Gran Turco” 
“Philippus Dei gratia Rex Hispaniarum, utriusque Sicilie, Novi Orbis Indiarum, 
Insularumque ac terrae firmae Maris Oceani, etc. Archidux Austriae, Dux Burgundiae, 
Brabanciae et Mediolani etc.Comes Habspurgui, Flandriae et Tirolis etc. (SIGUE 
CIFRADO) Serenissimo ac Potentissimo Principi et domino Sultano Murat, 
Muselmanorum Imperatori, salutem. Serenissimo ac Potentissimo Princeps, ex literis 
magnifici fideis ac nobis dilecti Joannis Margliani cognovimus, ea que inter ipsum et 
Mahametum primarium Bassa num sive consiliarium serenitatis vestre de induciis 
generalibus et armorum suspensione inter serenitate, muestram et nos facien diserant per 
tractata. 
“Cui quidem reinos iis condicionibus lib enter acquiescimus que ex utriusque nostrum 
dignitate et subditorum communium utilitate sint futuro. Quo circaea madrem 
conficiondameundem eundem nobile met nobis dilectum Ioannem Marlianum, qui has 
literas serenita tivustre reddetoratorem nostrum, cumpleno manandato eligimus cui 
supehis que ad nos scripsitea inaandatis dedimus que ad ritein ducian paciscenda 
sèrtinere opportuna que esse iudicavimus. 
“Qua re serenitate muestram, obnixe rogamus ut hacdereips iloquenti non minorem 
fidem, haberat quam nobis ipsists et habitura et valeat felicissime serenita vestra”.  
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CAPÍTULO 9. ENTRE LA PAZ, LA TREGUA PROVISIONAL Y LA 
AMENAZA. EL ACUERDO DE 23 DE MARZO DE 1580. 

DOCUMENTO 34: 

(AGS Estado, legajo 490, documento 82 CEDCS)  
(1579, ocutbre, Instrucciones de Margliani a Antonio de Echavarri) 

“Desçifrada. Lo q<ue> Juan Margliano dio al Capitán Antonio de Echavarri para que 
tratasse con el Marqués de Mondéjar”. 
 “Gio Margliani supp<li>ca il S<igno>r Capitano Ant<oni>o Chavarri a volere tratare 
con le S<igno>r Vicerè de Napoli Eccelentissimo li infrascripti Capitoli, et procurar da 
Sua Ecc<ellenci>a risposta brevissima, per le cause che detto S<igno>r Capitano 
Ant<oni>o sa: 
(-) Primeramente, advertire a V<ostra> Ec<ellenci>a che si tiene per impossibile che li 
Turchi si contentino di fare du<e> capitulacioni. Et che in quella che si farà vorranno 
usare de<l>li tituli et preambulo che sogliono usare, come si vederà per la copia di un 
principio di Capitulacione, la qual va con questa, che si è havuta per buona via. 
(-)Advertire a V<ostra> Ec<ellenci>a che, in caso che non volesero fare le due 
Capitulacioni, il che, come si dice, si ha per impossibile, che non è bene dire che si 
habbia ordine di non concludere senza avisar prima a Su Md., perché dicendosi così 
diriano li Turchi subito che già S. Md. antivedeva, quando comandò questo punto, che 
questo non hera conviniente et che non lo dovevanno aceptare. Però si risponderà che, si 
bene si haveva ordine di non concludere alcuna cosa non acettando di fare due 
Capitulacioni, perché vedano che per parte sua non resta di effetuarse che si contenta di 
scrivere a S<ua> M<aes>tà sopra detto punto, ancora che sapia di essere ripreso, et, 
concedendo li Turchi che scriva, che V<ostra> Ec<ellenci>a avise se potrà dare la 
parola de che fra tanto che viene la risposta non si farà nissun danno a li s<u>oi Regni 
et Statti, et che detta risposta venarà fra termine conveniente. 
(-) Anchora ricordare V<ostra> Ec<ellenci>a che deva mandare per scritto 
particularm<en>te in che forma si potria domandare il modo di vietare i corsari perché 
non vadano a robare, dicendo in q<u>esta e questa forma et sotto la tale et tale pena. 
Perché si crede che li turchi in questo particulare lo comandaranno nella forma che gli 
sarà domandato, e<s>sendo giusta. 
(-) Anchora ricordare a V<ostra> Ec<ellenci>a che, non effectuandosi la tregua, che li 
dinari non si potrano ritornare con secreto né sicurtà per molti rispetti et inconvinienti. 
Che V<ostra> Ec<ellenci>a avisi a qual persona si doveranno entregare, o al 
Ambasiatore del Imperatore o al Bailo di Venecia, perché non pare che quì sia alcuno 
mercante di tanto credito che se li possa fidare tanta quantità di danari. Et di questa dua, 
pare che sia meglio